КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

659000 Алтайский край, Павловский район, с. Павловск, ул. Ленина, 30
тел. 8(385-81)2-30-72, email: volkova22olga@yandex.ru

В связи с поступлением проекта Постановления Администрации
Павловского района Алтайского края о внесении изменений в Постановление
Администрации района от 07.12.2020 № 1183 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие образования в Павловском районе» и
на основании пункта 2, подпункта 2.4 Плана работы контрольно-счетной
палаты муниципального образования Павловский район Алтайского края на
2022 год:

1. Провести финансово-экономическую экспертизу проекта
Постановления Администрации Павловского района Алтайского края о
внесении изменений в Постановление Администрации района от
07.12.2020 № 1183 «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие образования в Павловском районе».

2. Установить срок проведения мероприятия: с 16.03.2022г. по
18.03.2022г.

3. Назначить ответственного за проведение мероприятия председателя
контрольно-счетной палаты муниципального образования Павловский
район Алтайского края Волкову Ольгу Николаевну.

4. Разместить результаты проведения данного мероприятия на
официальном сайте Администрации Павловского района в разделе
Контрольно-счетная палата.

5. Контроль за исполнением данного Распоряжения возлагаю на себя.

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

Ж / ^ о т / / '  0 S  2022г. с. Павловск

Председатель контрольно-счетной палаты
Павловского района Алтайского края О.Н. Волкова

mailto:volkova22olga@yandex.ru

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

659000 Алтайский край, Павловский район, с. Павловск, ул. Ленина, 30
тел. 8(385-81)2-30-72, email: volkova22olga@yandex.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам финансово-экономической экспертизы на проект

постановления «О внесении изменений в постановление Администрации
района от 07Л2.2020 № 1183 «Об утверждении муниципальной

программы «Развитие образования в Павловском районе».

с. Павловск « / / »  &3 2022г.

1. Общие положения
Заключение контрольно-счетной палаты Павловского района Алтайского

края на проект постановления Администрации Павловского района
Алтайского края о внесении изменений в постановление Администрации
района от 07.12.2020 № 1183 «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие образования в Павловском районе», подготовлено в соответствии с
пунктом 2 статьи 157, статьи 179 Бюджетного кодекса Российской
федерации, подпункта 7 пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно­
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных
образований», статьи 8 Положения о контрольно-счетной палате
Павловского района, утвержденного Решением Собрания депутатов
Павловского района Алтайского края от 24.12.2021 № 117, в соответствии со
стандартом внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 08
«Порядок проведения экспертизы проектов муниципальных программ
Павловского района Алтайского края» от 09.07.2021 № 7.

Основание для проведения мероприятия: пункт 2, подпункта 2.4 Плана
работы контрольно-счетной палаты муниципального образования
Павловский район Алтайского края на 2022 год, утвержденного
распоряжением председателя контрольно-счетной палаты Павловского
района от 09.02.2022 № 19, статьи 8 Положения о контрольно-счетной палате

mailto:volkova22olga@yandex.ru

Павловского района, утвержденного Решением Собрания депутатов
Павловского района Алтайского края от 24.12.2021 № 117, Распоряжения
председателя контрольно-счетной палаты Павловского района Алтайского
края от 16.03.2022 № 24 «О проведении финансово-экономической
экспертизы».

Предмет мероприятия: муниципальная программа «Развитие
образования в Павловском районе».

Объекты мероприятия: проект постановления Администрации
Павловского района Алтайского края о внесении изменений в постановление
Администрации района от 07.12.2020 № 1183 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие образования в Павловском районе».

В контрольно-счетную палату Павловского района Комитетом по
образованию и молодежной политике Администрацией Павловского района
представлены следующие документы:

-проект постановления Администрации Павловского района Алтайского
края о внесении изменений в постановление Администрации района от
07.12.2020 № 1183 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие
образования в Павловском районе»;

(Приложение №1 Сведения об индикаторах, Приложение № 2 Перечень
мероприятий, Приложение № 3 Объем финансовых ресурсов);

-лист согласования;
-пояснительная записка к проекту постановления Администрации

Павловского района;

Сроки проведения мероприятия: с 16.03.2022г., по 18.03.2022г.

2. Анализ целей и задач муниципальной программы
Представленным проектом постановления цели и задачи муниципальной

программы не изменяются.

3. Анализ структуры и содержания муниципальной программы
В соответствии с проектом постановления общий объем финансирования

муниципальной программы увеличивается на 911,9 тыс. рублей или на 2,1%
и составит 44 862,4 тыс. рублей. На увеличение общего объема финансового
обеспечения Муниципальной программы повлияло финансирование за счет
средств краевого бюджета на 2 343,9 тыс. рублей (следующая таблица).

тыс. рублей
Источник

финансирования
Действующая

редакция
постановления

Проект
постановления

Изменение в %

Краевой бюджет 0 2 343,9 +2 343,9 +100,0
Местный бюджет 43 950,5 42 518,5 -1 432,0 -3,3
ИТОГО 43 950,5 44 862,4 +911,9 +2,1

Согласно проекту постановления корректировка объемов финансирования
Муниципальной программы приходится на 2021-2024 годы.

Ответственным исполнителем вносятся изменения в объем средств
направленных на реализацию мероприятий в 2021 году на основании пункта
4.2. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ Павловского района Алтайского края
(муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с
решением о бюджете не позднее 3-х месяцев со дня вступления в силу).

Муниципальная программа включает в себя несколько подпрограмм:
подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования в Павловском районе»,
подпрограмма 2 «Развитие общего образования в Павловском районе»,
подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования детей и сферы
отдыха и оздоровление детей в Павловском районе», подпрограмма 4
«Развитие молодежной политике в Павловском районе», подпрограмма 5
«Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации
и развитие кадрового потенциала в Павловском районе», подпрограмма 6
«Совершенствование управления системой образования в Павловском
районе», подпрограмма 7 «Создание новых мест в общеобразовательных
организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и
современными условиями обучения в Павловском районе», подпрограмма 8
«Защита прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей», где согласно проекту постановления корректировка объемов
финансирования подпрограмм приходится на 2021 год (следующая таблица).

тыс. рублей

Источник
финансирования

Действующая
редакция

постановления

Проект
постановления

Изменение в %

Подпрограмма 1
6 978,0 6 801,0 -177,0 -2,5Местный бюджет

Подпрограмма 2
12 250,0 10 042,0 -208,0 -18,0Местный бюджет

Подпрограмма 3 7 504,5 8 740,48 +1 235,98 +16,5

Местный бюджет 7 504,5 6 396,58
Краевой бюджет 0 2 343,9
Подпрограмма 4

2 250,0 2 100,0 -150,0 -6,7Местный бюджет
Подпрограмма 5

2 755,0 3 955,5 +1 200,5 +44,0Местный бюджет
Подпрограмма 6

5 000,0 4 500,0 -500,0 -10,0Местный бюджет
Подпрограмма 7

7 213,0 8 723,42 +1 510,42 -21,0Местный бюджет

Объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2021 год
из средств бюджета Павловского района, представленный в Проекте
постановления, не соответствует бюджетным назначениям, принятым
Решением Собрания депутатов Павловского района Алтайского края на 2021
год от 24.12.2020 № 73 (в редакции от 19.02.2021 № 5, от 30.04.2021 № 20,
от 26.08.2021 № 56, от 24.12.2021 № 104). Так, в соответствии с решением
Собрания депутатов Павловского района от 24.12.2021 № 104 «О внесении
изменений в решение Собрания депутатов Павловского района от 24.12.2020
№ 73 «О районном бюджете на 2021 год» планируется направить на
реализацию мероприятий муниципальной программы 10 339,4 тыс. рублей,
программой же запланировано финансовое обеспечение на 2021 год в сумме
6 840,6 тыс. рублей.

В 2022-2204 годах объем финансирования увеличен из средств краевого
бюджета на 2 343,9 тыс. рублей, за счет выделения денежных средств на
реализацию мероприятий в рамках муниципальной подпрограммы 3
«Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и
оздоровления детей в Павловском районе».

Объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2022-
2024 годы из средств местного бюджета Павловского района,
представленный в проекте постановления, соответствует бюджетным
назначениям, принятым Решением Собрания депутатов Павловского района
Алтайского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов от
24.12.2021 № 106.

Измененные данные по объему и источникам финансирования
Муниципальной программы отражены в соответствующих приложениях
Проекта постановления.

4. Анализ изменения содержания муниципальной программы
Представленным Проектом постановления изменения не затрагивают

структуру и содержание муниципальной программы.

5. Выводы и предложения по результатам проведенной экспертизы
1. Проект постановления подготовлен в целях корректировки объемов

финансового обеспечения муниципальной программы в 2021 и 2022-2024
годах за счет средств краевого бюджета и бюджета муниципального
образования Павловский район Алтайского края.

2. Объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2021
год из средств местного бюджета Павловского района, представленный в
проекте постановления, не соответствует бюджетным назначениям,
принятым Решением Собрания депутатов Павловского района Алтайского
края от 24.12.2020 № 73 (в редакции от 19.02.2021 № 5, от 30.04.2021 № 20,
от 26.08.2021 № 56, от 24.12.2021 № 104).

3. Ответственному исполнителю, при внесении изменений в
муниципальную программу, строго руководствоваться Постановлением
Администрации Павловского района Алтайского края от 13.11.2003 года №
1544 (в редакции от 28.09.2021 № 1012) «Об утверждении порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ».

4. Администрации Павловского района Алтайского края, утвердить
проект постановления Администрации Павловского района Алтайского края
«О внесении изменений в постановление Администрации района от
07.12.2020 № 1183 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие
образования в Павловском районе», с учетом замечаний, указанных в
настоящем заключении.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
Павловского района Алтайского края О.Н. Волкова